

# تاریخ



واقعه نگاری نبردهای ضد صهیونیستی

## هشت دهه مقاومت مقدس

محمد مهدی اسلامی  
نویسنده و پژوهشگر تاریخ



در سال ۱۹۲۹م.  
هاگانا در سرکوب  
انتفاضه فلسطینیان  
مشارکت وبه  
خانه ها و مستغلات  
عرب ها حمله کرد  
وراهپیمایی هایی برای  
ارباب شهروندان  
عرب به راه انداخت

یافت. از جمله در اردیبهشت ۱۳۲۷ کشتار روستای عین الزیتون بود که طی آن ۷۰ اسیر فلسطینی به قتل رسیدند و نیز روستای دوایمه که محل تجمع برخی از آوارگان بود و طی آن ۴۵۵ تن کشته شدند که ۱۷۰ نفر از آن ها زن و کودک بودند. بجز این موارد، حجم زیادی از کشتار و ارباب هیچ گاه ثبت و ضبط نگردیدند. اینگونه اسرائیل بر خون های به زمین ریخته شکل گرفت.

### اولین شکست رسمی

چهار ماه قبل از اقدام «بن گوریون» در اعلام رژیم اسرائیل، دولت چکسلواکی به دستور استالین رهبر وقت شوروی، ۶۰ هزار قرضه تفنگ در اختیار صهیونیست ها قرار داد. کشورهای عربی هم نیروهایی برای جلوگیری از تشکیل اسرائیل اعزام کردند اما طبق گفته محمود ریاض دبیرکل اسبق اتحادیه عرب، آمار آنها ۱۴ هزار نفر بود که آذوقه همراه آن ها تنها کفاف یک روز را می داد اما طرف مقابل چندین برابر نیرو داشت. روزنامه «هآرتس» در شماره نهم مه سال ۲۰۰۶ نوشت هنگام اشغال فلسطین، ۱۱۷ هزار سرباز در قالب گروه های نظامی (صهیونیستی) به کار گرفته شدند. آنها امکانات جنگی فراوان همچون ۲۵ فروند هواپیمای جنگنده «مسراشمیت» و ۵۶ جنگنده «اسپیت فایر» (هر دو ساخت آلمان) در اختیار داشتند. با همه این موارد اندکی پس از آغاز جنگ، آتش بس اعلام شد. موشه دایان در خاطراتش می نویسد: در جنگ ۱۹۴۸ کاملاً در محاصره بودیم و شاید تنها توان یک روز مقاومت را داشتیم، اما آتش بس به داد ما رسید.

با ادامه درگیری های پراکنده تا سال ۱۹۴۹ میلادی، اشغالگران به تدریج ۲۶ درصد بیش از قطعنامه ۱۹۴۷ به اشغال خود درآورد. طبق آمار منتشره از این دو سال، ۶۳۷۳ صهیونیست کشته شده و نیز ارباب حدود ده هزار شهید داشته اند. آمار اسرای این جنگ مشخص نیست اما گفته شده صدها اسیر از دو طرف در فاصله کمی مبادله شدند.

«لحی» یک گروه شبه نظامی زیرزمینی دیگر بر پایه تفکر صهیونیسم بود که از سال ۱۹۴۰ ترورهای خود را آغاز کرد و معروف ترین آنها ترور فولک برنادوت، میانجی سازمان ملل بود که به منافع اعراب ساکن در فلسطین نیز، نگاه داشت. وی در تاریخ ۱۷ سپتامبر ۱۹۴۸ میلادی، در حالی که سوار بر خودروی سازمان ملل متحد در حال عبور از بیت المقدس بود، توسط چند تن از اعضای گروه لحی به قتل رسید.

بعد از روز نکبت و برپائی نیروهای دفاعی رسمی برای اشغالگران، هر سه جنبش زیرزمینی هاگانا، اتسل و لحی در ارتش ادغام شدند اما گاهی عملیات هایی داشتند. حزب کارگر در واقع وارث هاگانا و لیکودیهها نیز وارثان اتسل هستند.

کشتار این واحدها، بخشی از برنامه ارباب و آواره سازی فلسطینیان برای غصب خانه های آنها پس از فروپاشی عثمانی بود که آمار دقیقی از تعداد کشته ها در دست نیست. این کشتار در زمستان ۱۳۲۶ شمسی شدت یافت و زمینه ساز اعلام کشور جعلی اسرائیل در بهار ۱۳۲۷ شمسی را فراهم ساخت. از مشهورترین این کشتارها، به خاک و خون کشیدن کد خدا و اهالی روستای الخصاص در شمال شهر صفد در ۲۰ آذر ۱۳۲۶ و نیز مردم روستای بلد الشیخ در شمال کوه کرمل در ۹ دی ۱۳۲۶ که همراه با تخریب چندین منزل و کشتار زنان و کودکان بود توسط هاگانا انجام شد. همچنین دو گروه اتسل و لحی به صورت مشترک کشتار روستای دیر یاسین در بلندی های مشرف به بیت المقدس را مرتکب شدند که با پرتاب نارنجک به داخل در و پنجره ها، خانه به خانه را پس از کشتار، اشغال کردند. تجاوز به نوامیس و غارت پول، طلا و اموال مردم این روستا توسط رسانه ها تبلیغ شد و این ارباب، یکی از عوامل رها کردن خانه و آوارگی دسته جمعی بیش از ۷۰۰،۰۰۰ یا حدود نیمی از جمعیت بومی فلسطین در سال ۱۹۴۸ گردید. این رویکرد تروریستی تا اعلام حکومت جعلی اسرائیل ادامه

از ۱۹۳۱ تا ۱۹۴۸ در فلسطین تحت قیومیت انگلستان فعالیت می کرد. شعار و نشان این گروه، عبارت «با اسلحه» است که در زیر آن عبارت «فقط همین» نیز نقش بسته است. نقشه ای که در نشان گروه آمده، محدوده جغرافیایی قیومیت بریتانیا بر فلسطین را نشان می دهد که علاوه بر مناطق اشغالی کنونی توسط صهیونیست ها، شامل محدوده نوار غزه، کرانه غربی و اردن نیز هست.

سال ۱۹۲۹م. هاگانا در سرکوب انتفاضه فلسطینیان مشارکت وبه خانه ها و مستغلات عرب ها حمله کرد و راهپیمایی هایی برای ارباب شهروندان عرب به راه انداخت. سازمان نظامی ملی در سرزمین اسرائیل که صهیونیست ها از آن با اتصال سرواژه ها، به نام اتسل یاد می کنند، یک گروه شبه نظامی زیرزمینی بر پایه تفکر صهیونیسم بود که با انشعاب از سازمان هاگانا،

«هاشومیر» در سال ۱۸۷۸م. از سوی صهیونیست ها تشکیل شد و انگلیس حامی آن بود تا نیروی های آموزش دیده و مسلح یهود تشکیل شود؛ پس از توسعه نظامی هاشومیر، تشکیلات قبلی تعطیل و «هاگانا» در ماه مه سال ۱۹۲۰م. تشکیل شد و نخستین فرمانده آن «یاهو کولومب» نام داشت. پس از صدور «اعلامیه بالفور» در سال ۱۹۱۷م. عملیاتی در فلسطین داشت. در



کشتار روستای عین الزیتون ۱۹۴۸